

FINTIKO ROMANO FORUM - TOIMINTAKERTOMUS 2007

1. Yleistä

Liiton tarkoituksena on edistää ja valvoa Suomen lain mukaisten perusoikeuksien ja yhdenvertaisuuden toteutumista, sekä muissa kansainvälisissä oikeudellisissa asiakirjoissa määritellyjä ihmisoikeudellisia, sosiaalisia, taloudellisia ja vähemmistöpoliittisia oikeuksia. Liitto edistää romanikulttuurin ja kielen asemaa, romaniväestön integroitumista yhteiskuntaan sekä romanien osallistumista julkiseen elämään ja päätöksentekoprosessiin. Liitto vastustaa rasismia ja syrjintää.

2. Perustava kokous

Suomen Romanijärjestöt oli kutsuttu romanifoorumin perustavaan kokoukseen 22-23.4.2007. Kokouksessa päätettiin perustaa Fintiko Romano Forum – Suomen Romanifoorumi. Kokoukseen osallistui 17 romanijärjestä ja näistä 14 liittyi perustajajäsenenä Fintiko Romano Foorumin . Maantieteellisesti järjestöt kattavat koko maan ja edustavat siten vähintään 75% koko maan romanijärjestöistä.

Luottamushenkilövalinnat tehtiin jatkokokoukseen 4.toukokuuta. Hallitukseen tulivat valituiksi: Miranda Vuolasranta, pj (Espoo), Merts Lindgren, vpj (Vantaa), Unelma Hagert (Helsinki), Raila Halmetoja (Helsinki), Allan Armas Lindberg (Nivala), Leif Lindeman (Äänekoski), Päivi Majaniemi (Helsinki), Mikko Roth (Ähtäri), Tino Varjola (Lahti). Varajäsenet: Merts Bollström (Suolahti), Ossi Blomerus (Savonlinna), Henna Huttu (Oulu). Sihteeriksi kutsuttiin kehittämispäällikkö Johannes Niska-Virta Helsingin Diakonissalaitokselta.

Fintko Romanoforum merkittiin yhdistysrekisteriin 14.9.2007

3. Vuoden 2007 toiminta-aktiviteetit

Helsingin Diakonissalaitos (HDL) on tukenut Suomen Romanifoorumin toimintaa kuluvan ensimmäisen toimintavuoden aikana sihteerij- ja hallintopalveluin

Hallitus kokoontui vuoden aikana 4 kertaa. Lisäksi Liitto järjesti syksyn aikana kaksi kaikille avointa keskustelutilaisuutta 26.8.2007 ja 16.9.2007, Helsingissä. Aiheina on olleet: romaniväestöön liittynyt julkinen keskustelu mediassa kesän ja syksyn aikana. Media on uutisoinut nämä avoimet keskustelutilaisuudet kiitettävästi

3.1 Manne/Romano-tv

Yleisradio TV-1, tuotti ja lähetti kesän aikana Manne -TV ohjelmasarjan, jonka tavoitteena oli parodioida romaniväestöön kohdistuvia kielteisiä ennakkoluuloja.

Varapuheenjohtaja oli kutsuttu toukokuussa ohjelmasarjan ennakkokatseluun Yleisradioon. Varapuheenjohtaja ilmoitti esittelyjakson nähtyään kantanaan Yleisradion edustajille, että hän piti ohjelmasarjaa romaneita loukkaavana ja syrjintää sekä rassistisia asenteita mahdollisesti lisäävänä.

Fintiko Romano Forum laati vetoomuksen Yleisradion johdolle, jossa se esitti kesäkuun alusta alkaneen romaniväestöä satiirisesti kritisoivan sketsisarjan hyllyttämistä, koska sen uskottiin kiihottavan eri kansanryhmiä toisiaan vastaan ja lisäävän syrjiviä asenteita ja suoranaista rasismia romaniväestöä kohtaan.

Tämä foorumin vetoamus sai laajasti julkisuutta ja vaikutti osaltaan merkittävästi kesän kiihkeän romanikeskustelun syntymiseen.

Liiton edustajat tapasivat Yleisradion toiminnanjohtaja Mikael Jungnerin kaksi kertaa (kesäkuu ja elokuu) keskustellakseen Manne-TV sketsisarjan lopettamisesta. Yleisradio taipui muuttamaan sketsi sarjan nimen Romano-TVksi,

FRFn hallituksen edustajat tapasivat kaksi kertaa myös vähemmistövaltuutettu Mikko Puumalaisen keskustellen hänen kanssaan YLEn Manne/Romano-TV:stä

Puheenjohtaja laati internetiin kansalaisadressin, jossa esitettiin YLEn Manne/Romano-TV sarjan hyllytystä. Kansalaisadressi keräsi noin 900 pääosin romaniväestöön kuuluvan allekirjoitusta kuukaudessa ja se luovutettiin Yleisradion toiminnanjohtajalle elokuun alussa.

Keskustelun kuluessa kesän aikana Fintiko Romano Forum, on joutunut ja saanut olla julkisuudessa ottamassa kantaa yhteisön eli tässä tapauksessa romanijärjestöjen suulla romaniväestön näkemyksistä näissä kysymyksissä

3.2 Hallitusohjelma-aloite

FRF teki perustamiskokouksessaan seuraavan esityksen liitettäväksi hallitusohjelmaan:

1. Hallitus laatii hallituskauden aikana yhteistyössä romaniväestön edustajien kanssa romanipolitiikan ohjelman, joka perustuu selvityksiin romanien taloudellisesta, sosiaalisesta, poliittisesta ja sivistyksellisestä tilasta. Ohjelman tulee sisältää toimenpiteitä romanien koulutuksen, työllisyyden ja sosiaalisen syrjäytymisen aloilla.

2. Hallitus huomioi perustuslain 17.3 § lainsäädännön uudistukset ja sektorilainsäädännön edellyttämät velvoitteet koskien romanien oikeutta omaan kieleen ja kulttuuriin. Hallitus huomioi ja toimeenpanee jo olemassa olevan romanikieltä koskevan lainsäädännön sekä osoittaa resurssit kattavan koko romaniväestöä koskevan kieliohjelman käynnistämiseen.

3. Hallitus tukee romaneiden työmarkkina-asemaa ja ammatillista koulutusta.

3.3 Muut toiminnot

FRF järjesti kaksi romanijärjestöille suunnattua kehittämispäivää joissa keskusteltiin uuden liiton toiminnan suuntaviivoista ja kehittämistarpeista

Liitto osallistui syyskuussa Porvoon Musiikkifestivaalien yhteydessä järjestettyyn seminaariin, jossa FRF esittäytyi julkisesti ensimmäistä kertaa..

4. Yhteydet

Fintiko Romano Forum on ollut oikeusministeriön asettaman yhdenvertaisuustoimikunnan kuultavana ja osallistui aloitusseminaariin 8.11.2007.

Puheenjohtaja oli pyydetty puhumaan sisäasiainministeriön järjestämään yhdenvertaisuuslainsäädännön tarkasteluprosessin avausseminaariin.

Puheenjohtaja tapasi maahanmuutto- ja Eurooppa-ministeri Astrid Thorsin heinäkuussa. Tapaamisessa käsiteltiin romanipolitiikan ajankohtaisia kysymyksiä kotimaassa ja Euroopassa

Puheenjohtaja ja sihteeri tapasivat kaksi kertaa Raha-automaattiyhdistyksen johtoa

Puheenjohtaja ja sihteeri tapasivat oikeusministeri Tuija Braxin erityisavustajan Ari Heikkisen elokuussa. Tapaamisessa esiteltiin Fintiko Romano Forum uutena toimijana romaniväestöä koskevissa yhteistyökysymyksissä ja käytiin keskustelua FRF keväällä tekemästä hallitusaloitteesta. Oikeusministeriön edustaja näki tapaamisessa esiin tuodut näkökulmat myönteisinä luvaten nostaa ne esiin ministerin kanssa käymissään keskusteluissa.

Foorumi järjesti yhdessä Helsingin Diakonissalaitoksen Kaalo-projektin kanssa kulttuuri-illan marraskuussa. Tilaisuuteen osallistui sekä romaneja, että yhteistyötahojen edustajia. Osallistujia oli kaikkiaan 100

FRF on nimetty Ulkoasiainministeriön Kansainvälisten **Ihmisoikeusneuvottelukunnan IONKn** jäseneksi.

5. Lähialueyhteistyö Baltiaan

Helsingin Diakonissalaitos ja Fintiko Romano Forum tekivät yhteistyötä ja antoivat taloudellista tukea Viron romaneille heidän hankkeessaan, pystyttää toisen maailmansodan aikana tuhotuille romaneille hautamuistomerkki Tallinnan lähellä sijaitsevan Kalev Liivan keskitysleiri alueelle.

Viron romanien joukkotuhon juhlaa vietettiin Tallinnassa 6.5.2007, FRFn puheenjohtaja Miranda Vuolasranta ohjasi suomen television TV-1 Basaari -Mundo toimitukselle tuotetun lyhytelokuvan tapahtumasta, nimellä ” **Oikeus Muistaa**”.

Hallitus